*Vbi ramen ab-
stinemus ab
incertis et fal-
sis.*

vnum

34) p. 10.

35) l. c. p. 451.

vnum mihi obstat, quo minus admittam, valide concludi posse; quia *Isascharitica* portio sita est in *Galilaea inferiori*, ergo etiam *Abel Mechola*. Distinguiri forte potest inter illos tractus, quos *Isascharitica* tribus vere tenuit, atque inter illos tractus, qui quidem in prima diuisione ipsi adsignati, deinde vero ab ipsa abstracti, et *Manasitis* dati sunt. Illos in *Galilaea inferiori* existisse, concedo; hos vero ibidem inuestigando esse, nego, donec res in maiori luce, siquidem id fieri potest, ponatur. Porro *HARDIVS* prophetis, ex *Galilaea* oriundis, adnumerat *Amosum*, *Thekoensem*, *Amos 1, 1.* incertus tamen, vtrum *Thekoam* cum *Epiphanio* inter *Sabuloniticas*, an cum *Kimchij* inter *Aferiticas* vrbes quaerere debeat³⁶⁾. Sed video, virum doctum hic destitui argumentis omnibus, et praeterea inania adferre contra eorum sententiam, qui cum *JOSEPHO* et *HIERONIMO* *Thekoam* tribui Iudei vindicant: vnde iure eum deferendum esse puto; idque eo magis, quia Ven. Praeceptor noster, C. B. *MICHAELIS*³⁷⁾ communiorem sententiam post *CELLARIUM* et *RELANDVM* egregie communivit. Denique *Galilaeis* conciliare conatur *Hoſeām*, auctoritate in primis *Epiphanii* de vita Prophetarum nixus, qui βελευόδ ο βελευέν in tribu *Isascharitica* ipsius patriam esse enuntiavit. Videtur quidem *RELANDVS* eamdem sentiam tenere: Sed vero cum neque *Hoſeas* ipse patriae suae mentionem iniecerit, neque aliud quoddam eius rei vestigium in vniuersa S. S. occurrat, neque aliud fide dignum testimonium humanum compareat; non placet in *Pseudo-Epiphanio* adquiescere, noloque in re plane obscura aliquid definire.

§. XX.

36) p. 12. sqq.

37) in diss. de varicinio *Amosi prophetae* p. 9. sqq.

DE PRAEIVDICIO IVDÆORVM IN SPECIE. 33

§. XX.

Quamvis vero HARDTIVS quoad eos prophetas, *Ex his elucer stupenda Iudaicorum ignorantia;* quos adsuit, causa cadat: nihil tamen damni ex eo percipimus: partim quod de *Elia*, *Iona* et *Nachum* certo constat, eos homines Galilaeos fuisse, partim quod in confiniis N. T. teste *Luca* 2, 36. prophetisa, *Hanna*, exstigit ex tribu *Aseritica*, quæ vero haud dubie sedes habebat in Galilaea. Hic sane non satis mirari possum tum ignorantiam, tum peruvicaciam Adsesorum Synedrii. Qui scripturas sacras propemodum deuorasse volebant, et *Nicodemo* tam feuero vulnu minaceque fronte iniungebant, vt, ad erroneas opiniones dissipandas, peruestigaret ac videret scripturas, ipsimet tam spissa scripturae ignorantia laborant, vt ne quidem sciant, Deum olim ex Galilaeis prophetas excitasse. Qui omnem disputandi rationem, et mores, quibus vis sunt Iudeorum principes aduersus Christum, diligenter contulerit cum Mosis prophetarumque oraculis, quae de Messia agunt, is plura profundissimae ipsorum ignorantiae specimina, in causa Messiae edita, quam facillime obseruabit. Scripturas nimirum ipfas, earumque obuium sensum, prouti par erat, non scrutabantur; sed omne potius praesidium in traditionibus, ad quas illas intorquebant, posentes, stulte arbitrati sunt, se scripturas intelligere si traditionum quisquiliis omni animi contentione tractasent. Habebat itaque optimus Seruator grauisimas causas, ipsis Ioh. 5, 39. scripturarum, quas alte ignorabant, scrutinium de meliori commendandi, certus nimirum, quod, eo debite instituto, psum certo certius pro Messia agnitiuri sint.

§. XXI.

Sunt nonnulli, quibus persuaderi non potest, Syndros adeo caecutiisse, vt ignorauerint, fuisse quandam *Quam nonnulli frustane gami; prophetas*, ex Galilaea oriundos; cum vel ex recentioribus *in primis cum Iudeis novo documen-*

E

*20 confirmari
queat.* Iudeis quidam nominari queant, e. c. *Kimchius, Abarbanel, et
alii, qui tonam et Amosum inter Galilaeos quaerunt.* Quam-
obrem in eam ingrediuntur sententiam, quod Iudacorum
proceres non de prophetis aeuī remoti, sed de iis loqua-
tur, quos tempore Messiae exspectabant, adeoque vel de
praesentibus, vel futuris. Quaestioneū enim iam motam
fuisse de eo, vtrum Iesus Nazarenus sit propheta exspecta-
tus, an minus? Quam cum Nicodemus adfirmauerit, ne-
gissent eam collegae, dixissentque: *quaere et disisce, num
quisquam doctorum pronuntiaverit utrumque inter antecesores,
prophetam, quales cum Messia desideramus, ex Galilaea oriun-
dum esse, aut nasci debere.* Tribuit hanc synedris mentem
HARDIVS 38); nec negari posset, haec cum aliqua specie
dici, nisi partim de crassa illorum temporum ignorantia
aliunde constareret, partim vero textus Iohanneus alia omnia
doceret. Quod enim ad illam attinet, luculentum eius
specimen edidit illustris Israelis doctor, *Nicodemus*, Ioh. 3,
10. cum Christus de regeneratione sermonem instituisser, cui-
us tamen mentio toties totiesque a prophetis facta est.
Quod ad hunc attinet, non iam commemorabo, quod, si
de propheta vel prophetis loquuti fuisent synedrii adses-
sores *definite*, scriptor s. haud dubie adhibuisser articulum
o, qui vero hic exulat, ita vt *indefinite* legatur, *ex Galili-
acea Prophetam in viue sum non surrexisse*; sed illud in primis
monebo, quod *forma verbi*, a Iohanne adhibita, hanc ex-
plicationem non admittat. Iuxta eam non pronuntiatur,
prophetam non suscitatum iri, sed *in significatione praeteriti,*
prophetam non suscitatum esse. Interim, quamvis haec recte
se habere existimem, concedam tantisper, Hierosolymo-
rum proceres locutos esse de eo, quod ex Galilaea nullus
excitandus sit eorum prophetarum, quos circa Messiae

recm-

38) *I. c. p. 14. sgg.*

DE PRAEIVDICIO IVDAEORVM IN SPECIE. 35

tempora, aut cum eo exspectarent: tum tamen patescit, futile fuisse eorum adserum, ipsosque absurdum fuisse contra Galilaeos praeiudicium. Poterant nimurum, si aque scripturis, ac traditionum deliramentis, indulsisserent, ex Iesaiæ 8, 23. cap. 9, 1. peruidere, quod Deus liberalissime promiserit, fore, ut terrarum Galilaicarum (non vero Hierosolymorum, vt hic somniant Iudei) incolae, quos olim tamquam contemtissimos hostium arbitrio permisera, postremo tempore, saetate Messiae, (non vero Hiskiae, sub quo a Senacheribo liberabantur; quae iterum est Iudeorum sententia) admodum honorabiles comparituri sint; quia effecturus eset, ut lux magna ipsis oriretur, quae radios suos vndiquaque spargeret. Liceat mihi ex hoc oraculo Iesaiano contra Iudeorum opiniunculam sequentem in modum argumentari: si Deus Galilaeos tempore Messiae ab illo vilipendio, quo adflicti fuerunt priori aeuo, liberare, et honorabiles reddere, deinde vero tenebras, quibus immersi fuere, dispellere, ac denique luce magna, quae splendore suo omnia peruader, exhilarare vult; tum absconum plane est statuere, inter ipsis neque aliquid boni, neque ullum prophetam extitulum esse. Iam verum est prius, ex propheta rite inspecto; ergo etiam valet posterius. Quae cum ira sint, si ego vel maxime, praeiudicii Iudeorum tinctus, haec promissa Dei, per Iesaiam publicata, de terrenis beneficiis interpretarer: tum tamen, *να τὸν διεργόν* disputando contra Iudeos, vindicare possem Galilaeae prophetas; quia ipsi simer docent, utridem ridicule, *spiritum propheticum habitare super homine diuite et potente*. Si vero ea, ut pareat, de spiritualibus accepero, arque per gloriam, Galilaeis conciliandam, et per lucem, illis adulsuram, inter alia egregiam cognitionem rerum, ad salutem pertinentium, intellexero: tum denuo, et quidem secundum veritatem, obuium est, ex Galilaea omnino viros bonos atque eximios prophetas prodire potuisse et de-

buisse aeuo Messiae. Et reuera Iesaiano vaticinio respondit euentus. Cum enim Iesus, verus Messias, $\varphi\omega\varsigma\tau\alpha\eta\sigma\mu\pi$, comparuisset: tum Galilaeam sua doctrina et operibus non solum illusfravit, sed etiam apostolos suos ex ea sibi potissimum elegit³⁹⁾, pluresque alios sibi discipulos ibidem constituit; quod omnia Galilaeae singulari honori cesisit, eamque a pristino contemtu immunem praefixit. Sed sat, fatis, affatim, ad confutandum praejudicium, quo Galilaeis molesti fuerunt Iudei.

§. XXII.

*Ostenditur vi-
tium secundum
quo iſorum
probatio labo-
rat;*

Supereft, vt ostendam 2) inanem quoque eſe eorum argumentationem (§. 17.) respectu Christi, ſi vel maxime largirer, quod Galilaea expers fuerit et prophetarum et boni omnis. Quamuis enim altas radices apud ipſos egift illa opinio, quod Iesu ex Galilaea ortum traheret: turpiter tamen in eo errabant, cum *Bethlehemum* potius patriam, quae ex Michae 5, 1. Mefiae destinata erat, agnoveret. Cumque hoc mirum videri potuifet, qui Iesu *Bethlehami* in lucem editus sit, cum tamen parentes ipſius domicilium Nazarethae ſibi fixerant, et de itinere Bethlehemum fuſcipiendo antea ne cogitauerant quidem: hinc euangelistae, *Mattbaeus* et *Lucas*, hoc negotium tam diligenter, et sub eiusmodi circumſtantiaſ, persequuntur, quae cum historia profana quoque conſentiant, vt nihil dubii ſuperesse queat, niſi quis veritati prafraete obloqui voluerit. Exponit enim diuus *Lucas* occaſionem, qua compulſus fuit Iofephus, vna cum Maria, circa tempus imminentis partus, Bethlehemum petere; ediferit, quam tenuiter habitus ibidem ſit natus infans; nec tacet modum, quo Christi nativitas in paſtorum notitiam peruenierit, qui agimi-

39) conf. Hafaei Sylloge diſc. p. 133. de *Naphthalitide patria apolo-
gorum.*

agminatim ad eum videndum confluxerunt, visaque deinceps cum aliis communicarunt; denique etiam circumcisio-
nem, in puerulo administratam consueto tempore, com-
memorat, et subsecuta purificationis Mariae sollemnia.
Matthaeus praeterea addit, quia Iesus non solum Iudeorum, verum etiam gentium saluator futurus erat, quam admirabiliter Sophi quidam inter Persas ad eum salutandum excitati, iter versus Hierosolymas ingressi, et Bethlehemum a sanctiori Iudeorum concilio atque ab *Herode* aman-
dati fuerint; refert etiam, quantas infidias recens nati vi-
tae struxerit Herodes, tyrannus, cum sibi a nouo Rege,
qui iam existere perhibebatur, metueret, eosque, ut, ad
eum eo certius perimendum, horrendam stragem in totius
tractus Bethleemitici infantibus ediderit, cuius fama ad
ipos exterios pertigit, sicuti eius quoque mentionem,
quamquam paulo obscurius, facit scriptor Iudeorum do-
mesticus, *Iosephus*.

§. XXIII.

Forte dixerit aliquis; siquidem Iesus reuera Bethle- *Dubium nō
hemi lucem adspexit, eiusque causa et pastores et Persa quod soluitur.*
rum sapientes diuinitus excitati sunt, ad eum oculis vsur-
pandum; si porro fama de nato Bethleemini Messia, sicuti
ad alios, ita etiam Hierosolymam, perlata est ad proceres
populi Iudaici: tum capere nequeo, qui fieri potuerit, ut
hi tam alte ignorauerint, Iesum esse Bethleemitam, mi-
nime vero Nazarethanum, quae omnium fuit vnaminis
opinio. Sed respondeo 1) cum Iesus vix aliquot hebdoma-
des Bethleemini sine externo splendore expleuerit, mox au-
tem, instante illa laniena, in aegyptum profectus sit, at-
que, ex ea reuersus, non Bethleemum sed potius Na-
zaretham adierit, vbi usque ad trigesimum aetatis suae an-
num commoratus est; intra quod tempus alii, qui rerum
circa nativitatem ipsius gestarum notitiam habuerunt, mor-

tem iam obierant, alii vero, eum cum reliquis infantibus perentum esse, putabant: tum profecto mirum non est, quod Hierosolymitani insequenti potissimum tempore 1) persarum magos a phantasia sua delusos fuisse, hunc Iesum vero 2) nonnisi ex Nazaretha, cui quippe a prima pueritia adfixus manserat, originem trahere, crediderint. Potest haec ignorantia eo facilius concipi, si quis perpenderit a) Hierosolymitanis pariter atque aliis Iudeis, ad quos forte fama de nato Bethlehami Messia pertigerat, per tyrannicum Herodis ingenium non licuisse accuratius in eum inquirere. Permitteris itaque eum quasi debebant suo fato, expsectareque, quid Dei prouidentia effectura sit. Cum vero per integrum annorum seriem nihil de tenello Bethlehemita inaudisent, et successive omnis memoria eorum, quae de eo percepérant, deleta eset; Iesus vero nonnisi tamquam Nazarethanus ipsis innouisfer: hinc vix in mente sibi venire patiebantur, quod hic idem ille eset, cuius causa Herodes olim infantes Berthlemiticos trucidari iusserat. Eo minus vero b) Iesu, de se testanti, quod Berthlehami natus Messias eset, fidem adhibebant, quo minus ipsorum praecognitis de Messia, Rege, opinionibus respondebat.

§. XXIV.

*Et rora tra-
ctatio finitur.*

Postquam igitur falsitatem praecognitorum Iudeorum in causa Christi ob oculos posuimus; vltro sequitur, vt falsa sit eorum conclusio, quain ex iis, tamquam certis principiis, elicere studuerunt, quod scilicet Iesus nec eset, nec esse posset verus Messias. Plura poteram hic addere; sed per angustos, quibus inclusus iam sum, temporis cancellos hic subsisto, confisus tamen, me saltim nihil eorum omisisse, quae ad arcem rei spectant. Quemadmodum vero vehementer dolendum est, quod Iudei verum Messiam, tam ieunis, tam falsis ratiunculis dusti, reiece-
rint:

rint: ita nos habemus, quod nobis gratulemur, saniora per Dei gratiam et veriora edoſti; vbi tamen nostri simul est officii, vt veritate recte agnita rite utramur, ne meliora quidem videntes, sed deteriora fecuti, in eo gra- viorem incidamus reatum et penam.

F I N I S.

C O R R I G E N D A.

- P. 1. in marginali lin. 5. noruerunt lege noluerunt.
P. 2. lin. 24. amplectendam l. amplectendum.
P. 6. lin. 16. pro 46. l. 47. p. 8. §. 6. lin. 6. contentum l. contem-
rum. p. 10. lin. 6. doctrinæ l. doctrinae. p. 26. §. 17. lin.
12. si l. sit. p. 30. lin. 15. significare l. significari.

PRAENOBILISSIMO DOCTISSIMO QVE
HONORVM PHILOSOPHICORVM
C A N D I D A T O
S. P. D.
P R A E S E S.

Reſte facis, **PRAESTANTISSIME CANDIDATE**, quod post priuatam diligentiam, studiis philosophicis, historicis, philologicis et theologicis in hac Academia nauaciam, in publicum prodeas, profectuum cum laude adquisitorum documentum editurus. Selegisti eum in finem argumentum, de quibusdam praetitulis Iudeorum aduersus Christum, quod et propter dignitatem obiecti, circa quod versatur, et propter praeclarum usum, qui ex eo sua sponte fluit, barum rerum peritis facile adprobabitur. Persecutus es illud ea ratione, vt tum de eorum

eorum origine, tum de eorum futilitate, siue ea in se species, si-
ve ad Christum referas, satis constare queat. Poteras tamen,
ut ipse sub finem scripti Tui monuisti, plura addere, nisi iter
in patriam, ubi iam omnia tumultibus bellicis perstrepunt, ma-
turandum fuisset. Poteras e.c. ubi de pessimis Galilaeorum mo-
ribus, quos aetate Iesu offendebantur, agis, illustrationis causa
adferre, quae in ipso Talmude docentur, generationem, in qua
venturus Messias, omnium nequissimam fore; et Gamaliellem
in primis dixisse, in illa generatione, in qua veniet filius Daui-
dis, Galilaeam deuastandam, et Galilaeos vagabundos de ciuitate
in ciuitatem, et misericordiam non consecuturos esse. Poteras
porro, ubi de Messia, ex Galilaea prodeunte, verba feceras,
subiictere, quod in ipso libro Sohar Genes. et Exod. adseratur, re-
velandum et habitaturum esse Messiam in terra Galilaea, totum-
que mundum cognitum, quod Messias in Galilaea reuelandus
sit. Poteras praeterea, cum offenderas, Iudeos Iesu vicio ver-
tisse, quod Galilaeis stupidis et stultis se immiscererit, in contra-
rium monere, quod R. Iochanan, teste Talmude, ex vetustissi-
ma traditione profesus sit, post templum vastatum sapientiam
ablatam esse a prophetis, et datam stultis et pueris. Poteras de-
nique, ubi recte negas, Iesum natales suos Nazarethae debere,
exponere, quod Nazaretha, quando Iesu patria in historia sacra
vocatur, illud nomen tantum ab educatione et diuturniore commo-
ratione Iesu in ea habeat; sicuti Capernaum aliquando eodem no-
mine venit, quia frequentissime hanc urbem adiit. Sed quidquid
borum sit, nihil temere omisum est a TE, quod ad arcem rei
pertinet. Superest igitur, ut doce elaboratam scripcionem publice
defendas. Neque dubito, quin macte id sis praestiturus,
sicuti examen philosophicum cum laude superasti. Ego vero
TIBI magnopere gratulor curriculum academicum, feliciter
confectum, bonam mentem, quam hucusque demonstrasti, speci-
men inaugurale, cum orbe eruditio communicatum, et honores
in Philosophia supremos, quos me Brabeuta mox obtinebis. Fa-
veat Deus capris Tuis, ut, in dulcissimam patriam reuersus, de
aliorum commodis praeclare merearis! Vale, iterumque vale, et
me amia! Dabam in Fridericiana d. III. Augusti MDCCCLXI.